A quid incrementi provenerit ex labore ipsius, quia
et de vestro vivit, tanquam operarius Dei et vester :
et ad gloriam vestram respicit atque coronam, quod-
cunque Christo acquirere potuerit. Non igitur obtu-
randum est os bovi tritauranti, neque palea subtra-
benda.

EPISTOLA CV.

AD EUMDEM (15).

[vii, 6.] Vacillans fluctuatione inter spem et de-
liberationem, ultra se intra metas patientiae non
potuit continere verus amicitiae affectus. Suadebat
spes quotidie, diligentissimum et dilectissimum do-
minum et amicum statum suum renuntiaturum. Ur-
gebat deliberatio, nil immorandum ad querendam
certitudinem de incertitudine adversi casus, qui di-
cebatur oppressisse tantum dominum. In his itaque
procellis usque ad lassitudinem animo laborante,
et diutius pensante quid inde potius esset eligen-
dum, communicato consilio cum dilecto filio **vestro**
abbate Sanctorum Crispini et Crispiniani, festina-
vi mittere ad vos nuntium nostrum, ut sciremus
quomodo tentaverit vos, et probaverit dominus,
tam in mari quam in terra. Nam parumper laxa-
vit frena leonis rugientis, quæ tenet in manu sua ;
sed nec rupit, nec solvit. Siquidem si Deus solvis-
set, aut diabolus rupisset, aqua nimia vos ab-
sorbuisset. Ad torporem itaque, si quis in vobis,
aut in vestris erat, excitandum juste passus est
dare fremitum ; ad ostendendum erga vos filialem
affectum, pie reclusit ora leonum, et maris ferocem
tumultum. Non dormivit Dei justitia, nec se elongavit
divina clementia. Impugnari voluit diabolus,
sed sola peccata purgavit Dominus : fidem puram,
devotionem sanctissimam offuscare voluit princeps
tenebrarum ; sed Deus qui lux est, et tenebrae in
eo non sunt nullæ, de camino clariorem extraxit, et
aurum suum pretiosius reddidit. Si superest dilectus
noster Crispinus, attentissime illum vobis commen-
damus, et filium Joannis Burgensis nostri, et omnes
quos vobiscum duxisti. Dilectissimus vester
abbas Sanctorum Crispini et Crispiniani salutat
vos. De his quæ apud nos sunt, suggero Domino
meo, quia satis prospera sunt. Senonensis archiepi-
scopus factus est Remensis (16) : magister Joannes
Saresberiensis, quondam clericus noster, factus
est episcopus Carnotensis (17). Conventus noster

JACOBI SIRMONII NOTÆ.

(15) *De Eskili naufragio, quod in Danica navi-
gatione passus est, scribit denuo epistola se-
quenti.*

(16) *Senonensis archiep. f. e. Remensis. Willelmus Theobaldi Magni filius. Vetus Chronicum anno 1177 : Willelmus Senonensis archiepiscopus a clericis Remensibus postulatus, mortuo Henrico Ludovici regis germano, qui per annos xiii Remensem ecclesiam palatiis, turribus et aliis munitionibus insignissime illustravit, regendam papa Ale-
xandro assentiente suscepit.*

(17) *M. Joannes Saresb. f. e. episcop. Carno-
tensis. Anno 1177, ut est in supplemento Sigeber-
ti. Castigandus ergo episcoporum Carnotensium*

catalogus, qui Willelmum Joanni et Petro nostris
postponit, cum praेire debeat. Nam Roberto, qui
obii anno 1164, successit Willelmus. Hic quarto
post anno archiepiscopatum Senonensem adeptus,
Carnotensem quoque retinuit, consecratusque est
anno 1168 ; de cuius ordinatione tacito nomine Sa-
resberiensis sub finem epist. 233, et Robertus S.
Mariani monachus in Chronicis. Idem denique ad
Remensem cathedralm, ut paulo ante dictum est,
translatus, Carnotensem Joanni hoc anno reliquit.
Joannis successor fuit Petrus noster anno 1182,
Petri Reginaldus anno 1187. Ad Reginaldum ele-
ctum extat epistola Stephani Tornacensis, cxxxvi
quæ hæc omnia confirmat : *Ut sicut prædecessores*

semper orat pro vobis. Joannes Burgensis multum A dit et evertit domum quærens drachmam perditam, quando scissuras in muris Jerusalem et ruinas respicit, si forte cum Zorobabel et Esdra reparare licitum sit. Occurrunt vestigia erucæ, locustæ, bruchi, rubiginis, quæ devoraverunt universa speciosa deserti, pilosi, onocentauri, ululæ, simiæ, et omnis generis phantasmatum grandis silva. Si quando autem idem oculus sursum palpebras exeret, et cœlum aspicerit, videt Dominum innixum scalæ, vocantem et exspectantem male soporatum, et dicentem : *Surge qui dormis, et exsurge a mortuis* (*Ephes. vi*), et : *Lazare, veni foras* (*Joan. xi*), et : *Adolescens, tibi dico, surge* (*Luc. viii*), et : *Puella, surge* (*Marc. v*). Porrigit quoque manum Petro naufraganti, occurrit in via Saulo spiranti minas et cædes in discipulos Domini : prodigo filio revertenti, stolam, annulum et calceamenta restituit, convivium et vitulum immolat, et misericordiarum suarum silvam condensam fugientibus et eruptis de laqueis ferreis ad sese resovendum offert. Hujusmodi collyrio relevatur turbatus de se ipso ad se ipsum oculus. Jam illum convenio oculum, qui de vobis amicabiliter sollicitus, lustrat vias nostras et studia ab adolescentia. Dic mihi, bone ocale, de amico nostro quod occurrit, quod sentis, quod intelligis. Non sine multa fatigacione, inquit, gesta ejus recoleo, quia aliquando vidi illum supra nubes ambularem, et usque in densissimam altitudinem evolantem. Quis gloriam illam, quis potestatem, quis dominationem, quis rerum omnium opulentiam, quis erogationes et donationes tam largas, tam irnumeratas enarrare sufficiat? Quis enavigationes, quis marina pericula, quis insidias magnorum latronum dicat? Tandem Lucifer ille, qui mane orbatur, qui inter astra Dei solium gloriæ et archiepiscopatus tenuerat, non sicut fulgor de cœlo cecidit, sed sicut filius hominis semetipsum exinanivit, formam pauperis assumpsit, principis mundi exuvias rejectit; ut si Laban Jacob insecurus fuerit, idola sua apud illum non inveniat, et cum Domino, saltem cum beato Martino dicat : Nihil in me repieres, inimice. Ecce sic humiliatus in Claravalle spicas recolligit post terga metentium, non glorians de labore, sed se humilians de impossibilitate. Voluntate quidem currit, et charitate cum prioribus et juvenibus, sed ætate et infirmitate sortem habet cum novissimis, ut sit novissimus vocatione, primus remuneratione, quia apud patremfamilias, cuius universæ viæ misericordia et veritas, non est potior remuneratione qui prior tempore, sed prior denarii acceptance, qui posterior labore et tempore.

AD EUMDEM.

[vii, 13.] Londensi archiepiscopo, PETRUS abbas Sancti Remigii.

Imago vestræ dilectionis impressa et expressa stylo ferreo in ungue adamantino cordis nostri viget, et in eo vigere non cessabit. Radicem namque misit deorsum, quam irrigare non cessat jugis et quotidiana recordatio benignitatis vestræ ad amicum, ne dicam ad servum vestrum. Totum enim occupat gratia et amicitia, excluso et expulso timore, tanquam mercenario. Inde est, Pater reverentissime, quod in oblatione primitiarum mearum Domino vivo et vero, vestri quoque memoriam ejus prepetitioni pro posse quotidie repræsento. Rediit ad nos magister Crispinus, marina potione non parum amaricatus, vestro tamen beneficio aliquantulum recreatus. Inter cætera retulit nobis duram historiam naufragii vestri, in qua elatione sævissima mare adversum vos intunuit, ventus immoderatus navem ferociissime repercuttis, tempestas paulo minus absorbuit. Recordor, Petrum in fluctibus ambularem, et ventum validum contra illum ve-
mentem, Paulum tertio naufragantem, Jonam absor-
ptum a bellua, quæ tamen illum retinere non potuit. Domine Jesu, ubi eras? manum auxillii quare tunc subtrahebas? nisi forte ut de reliquis calicis tui, quem cum in passione gustasses bibere noluisti, ministri tui et sequaces de eodem misto portionem, sive potionem, quæ sibi contingebat, ad recuperan-
dam sanitatem, imo hæreditatem [sup. biberent].

EPISTOLA CIVIL

AD EUMDEM.

[vii, 17.] E. Lundensi archiepiscopo (18), PETRUS abbas Sancti Remigii.

De duabus oculis meis, alterum ad me retineo, alterum frequenter ad vos, Pater et domine charis-
sime, restorquo. Qui meus mihi remanet, quid in
me video? Certe plura, quibus condolet, quibus illa-
crymatur, quibus usque ad nimiam suffusionem
turbatur. Certe reptilia, quorum non est numerus;
certe gentem illam nefariam, quam Ezechiel vidit
depictam in pariete domus, quam jubente Domino
effoderat. Ad ultimum, quædam ineffabilia non pro-
funditate mysterii, sed enormitate corrupti animi.
Sed quando ista cernit oculus? Quando incurvatur
ad suas feces revolvendas, quando lucernam accen-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

testri Carnotenses episcopi, præcipue Dominus no-
ster, id est Willelmus Reginaldi avunculus, tum
Remensis archiepiscopus superstes, et post eum
bonæ memorie Joannes et Petrus episcopi nobis be-
nevolè deferuerunt, et vos æquis passibus, si non
majoribus deferatis. Item supplementum Sigeberti
anno 1177.

(18) E. Lundensi archiep. Qui tum monasticam

vitam inierat in Claravalle, abdicato post annos
xli archiepiscopatu. In Gestis Danorum: Anno 1178
Eskillus secundus archiepiscopus Dacia recessit fa-
ctus monachus Claravallæ. Absalon fit archiepisco-
pus. Anno 1182 obiit Eskillus archiepiscopus in Claro-
valle. Quadriennium ergo inibi vixit. De hoc ex-
cessu scribit etiam Saxo grammaticus Historia Danicæ libro xiv.

Annon ita est? Plane hoc probat Veritas, qui prius latronem de cruce transtulit in paradisum, quam principem apostolorum Petrum, cui tamen dederat claves regni cœlorum. Pietatis est, parum de meritis præsumentem suspicere; securum vero, si necesse sit differre, et citius trepidantem a timore excutere, quam jam subaratum admittere. Ecce, Pater amantissime, ut credo, non me fecellit oculus meus. Hæc enim eadem præter illum multi alii de te mihi dixerunt. Sit itaque pax cum spiritu tuo, sit anima tua cum Deo meo. Sit melior finis orationis, quam principium, quia omnis laus in fine canitur. Totus sum vester.

EPISTOLA CVIII.

AD EUMDEM.

[viii, 1.] Eskilo Londensi quondam archiepiscopo (19), PETRUS abbas S. Remigii.

Frequens corporis molestia hortatur cogitare de patria, ubi nulla est tristitia. Quanto enim ista infelicitas quam patimur, tanto illa felicior quam speramus. Utinam jam littus ejus attingeremus! utinam fluctus istius evaderemus! Circumferimur, periclitainur, naufragia experimur, et exire dissimulamus? Quis non optat portum, ne incurrat naufragium? Quis non praecedit hærentis in salo naviculae funem, ne sentiat tempestatem? Quis neglit patriam, et amat exsilium? Quis fugit patrem, et sequitur hostem? Gaudeo quia jam tenetis portum, et sedetis ad portam sanctæ civitatis, cuius participatio in id ipsum. Vacillat quidem adhuc navicula nostra, sed spero et exspecto solatium vestrum, cuius per integrum amicitiam possideo totum animum. Adjuro vos, si inveneritis dilectum, imo si veneritis ad ejus cubiculum, nuntietis ei quia amore langueo. Credite mihi, si venirem ad porticum Salomonis, ne dicam ad sanctuarium Salvatoris, loquerer pro amico, postularem pro domino meo, pronuntiarem in auribus Domini Sabaoth, et quæ mihi, et quæ per me pauperibus fecistis. Appellarem pium, compellarem justum dicens: *Memor esto verbi tui seruo tuo (Psal. cxviii).* Est enim verbum tuum, quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis (*Matth. xxv*). Ecce substantia domini mei Londensis quondam archiepiscopi, nunc pauperis Clarevallensis, per manus pauperum tuorum apud te est. Repende ergo ei vicem, et da ei substantiam tuam, qui tibi dedit suam, tamen quam tu dederas, quam a te acceperat. Amantissime Pater, non dormit neque dormitat in recordatione

A vestra cor meum. Clamat, pulsat, statque ad fores nostras: Quando, inquiens, videbo quem desiderat anima mea? quando veniam et videbo illum? Via longa est, pedes vix moventur, renes congelantur, et quomodo longe positus amicus videbitur? Querendum est ergo remedium, ubi primum deest solatium. Pergere nequeo, scribere saltem valeo. Cernere non potest oculus, alloquatur stylus. Currat in membranis littera, quia in membris suis retardatur corporalis præsentia. Referat charta quod non potest lingua. Supplet imago mortua, quod non valet viva et vera. Syllabæ fortunam nostram nuntient, quia eloquia oris nequeunt; desidero vos videre. Pax Christi et gratia Dei vobiscum semper. Saluto cappellanos, et priorem, dominum Gaucherium, et dominum Antisiodorensem episcopum, et Philippum, et omnes amicos nostros. Valete.

EPISTOLA CIX.

AD ARCHIEPISCOPUM LUNDENSEM.

[viii, 19.] Archiepiscopo Londensi (20), PETRUS abbas Sancti Remigii.

Spiracula virtutum et odoramenta suavia sunt et perpetua. Nam nec longævitate veterascunt, nec longinquitate odorem suum minuunt. Ecce vestra Dacia remota est a nostra Francia. Distant enim et moribus hominum, et consuetudinibus, sive situ terrarum. Sed virtus, sive hic, sive illic, nec rultum mutat, nec habitum; nec fructum, nec usum. Species illi una et in Dacia et in Francia. Quorsum hæc? quid ad materiam præsentem attinet de insolubili et immobili vigore et decore virtutis scribere, cum sufficit grates referre vobis pro beneficiis fratris et amico nostro Fulconi episcopo collatis, et quod obsequium suum tartum Dominus tam indigno monacho litteris suis porrexit? Sed peccatum reputo falsa dicere, nihilominus et vera tacere. Sicut enim improbus incenditur, aut inflatur, si falso laudetur; sic prædictus naturali et gratuita bonitate humiliatur, et fortius ad meliora accenditur, cum ad se et ante se relatione, non adulatoria, sed vera revocatur. Timet enim, ne non sit vel minus sit, quam dicitur. A multis retro annis, Pater charissime, de vestra nobilitate et industria plura audivimus, et quod ferventissimo zelo quæ Dei sunt in vobis et in aliis augmentare studeatis. Tenui fama hoc didiceram, sed cumulum veritatis et certitudinis adjecit charissimus noster et vester, Fulco episcopus. Phinees utinam tam apud vos, quam apud nos

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(19) *Eskilo quondam archiepisc.* Nunc monacho Clarevallensi. Antisiodorensis episcopus, quem extrema epistola salutat, est Alanus, qui relicto item, ut ante monuimus, episcopatu ad Clarevallenses jam pridem redierat, anno ut Chronicum S. Mariani notat, 1177. *Gaucherii* etiam ac *Philippi monachorum Clarevallensium* fit mentio in epistolis Nicolai.

(20) *Archiep. Londensi.* Absaloni, ad quem et

proxima, et Stephani Tornacensis multæ. s episcopus antea Roskildensis in Dania. Eskilo archiepiscopo abdicavit successerat, ut adnotatum est ad epist. 107. Inde maximus Danorum pontifex dicitur Saxonii Grammatico qui se Absalonis hujus hortatu Danicam historiam aggressum testatur in proemio. Daciam vero pro Dania scribit. recepta plerisque etiam illius ævi scriptoribus consuetudine.

resurgeret; et filii Mathatiae antiqua pro lege Dei A bella renovarent, et sibi usque ad animas non parcerent. Ferventis illius spiritus stillicidium in vobis infundat Spiritus sanctus. Satis dictum sit sapienti. Pro his quæ aguntur in partibus vestris erga nepotes et amicos prædecessoris vestri, utinam ea nibi esset apud vos gratia et amicitia, quæ apud illum est; et sicut illi honore, sic dilectione succedatis. Valete.

EPISTOLA CX.

AD EUMDEM.

[viii, 20.] Archiepiscopo Londensi, PETRUS addas Sancti Remigii.

Gratias divinae agimus gratiæ de bono odore grattissimæ famæ vestræ; cujus tam copiosa redundant affluentia, ut cœlos ascendat, et terras etiam finitimas suaviter respergat. Larga Dei manus de oleo colestis promptuarii mensuram bonam, et confertam, et coagitatam, et supereffluentem dedit in simum, imo in caput vestrum. De hoc itaque oleo et lampas propriæ conscientiæ decenter ornatur, et lucernæ totius provinciæ vestræ sufficienter suffunduntur. Scio et pro certo habeo, quod nisi fundatum subesset bonæ conscientiæ, non sic dilataretur, et continuaretur vapor tam lucidæ et præclaræ famæ. Germen antiquum prædecessoris vestri non sub una nocte aruit, sicut cucurbita Jonæ, requevit spiritus Eliæ super Eliseum, utique Esquilii super Absalonem. Rigavit quod ipse plantavit, nec sufficit rigare, nisi adjeceritis et nova plantare. Deus itaque incrementum dabit, nec erit utriusque vestrum labor inanis, ubi superaddit gratiam manus superni remuneratoris. Nunquam enim Deus fraudat operarium suum digna mercede. Utique et pie juvat laborantem, et juste remunerat operatorem. Unde et suum est nihilominus et suum munus. Nequaquam igitur mentitur opus olivæ, ubi cooperatur donum gratiæ. Non casset itaque operatio, ubi restat certissima remuneratio. Denique, Pater amantissime, carbones vivos et consolatorios instantissime animo vestro suggerat, non solum spes futurorum, sed etiam ipsa prælibatio, qua jam nunc memoria vestri traditur et commendatur orationibus fidelium et sanctorum virorum. Interim ne miramin?, quod ego ignotus et terra remotus jam secundo scribo vobis. Habetis amicos juxta vos et notos, Fulconem quondam monachum nostrum, nunc episcopum, qui multis persuasionibus pulsat me, et compellit vobis scribere. Præsentium quoque hinc, qui vos usque ad angelos Dei extollit.

JACOBI SIRMONDI NOTÆ

(21) *Henrico Rem. archiep.* Qui regis frater et episcopus Bellovacensis, epist. 21. Frater enim fuit Ludovici Junioris, et ad Remensem cathedralm translatus est a Bellovacensi.

(22) *Joanni canc. et R. cant. Compend.* Videntur in comitatu fuisse archiepiscopi Remensis, qui

EPISTOLA CXI.

AD HENRICUM REMENSEM ARCHIEPISCOPUM.

[i, 14.] Veneribili domino et Patri charissimo HENRICO Remensium archiepiscopo (21) frater PETRUS humilis abbas Sancti Remigii, se ipsum devotissime.

Cum semper præsentia vestra nobis et toti provinciæ Remensi necessaria sit, quia nunc solito increverunt et intumescunt tribulationes, quæ circumdederunt nos, omnino postulantes rogamus ne moram faciatis redire ad nos. In absentia enim vestra cornua sibi assumunt inimici vestri et nostri, adeo ut non sit pax ingredienti vel egredienti. Indifferenter ingrediuntur rapere, vastare et devorare omnia, in quibus manus injicere possunt. Monacho, clericu, laico, pauperi, viduæ, nullique conditionis miseræ parcunt. Placeat igitur, Pater amantissime, sollicitudini vestræ inclinare animam necessitatibus et angustiis terræ vestræ, quæ clamat ad vos et post vos.

EPISTOLA CXII.

AD JOANNEM CANCELLARIUM ET R. CANTOREM COMPENDIENS.

[vi, 7.] Magistro JOANNI cancellario, et R. cantori Compendiensi (22).

Tam sedula dilectissimi domini mei archiepiscopi in pectore meo viget memoria, ut non solum vigilans, sed etiam dormiens frequentissima visione et allocutione fruar de absente, quod modo non possum de præsente. Nulla falsitas in sua et nostra dilectione, quia benignissimum et dilectum semper habeo illum patronum. Tam de ipso itaque, quam de vobis, et omnibus sociis vestris, habetur apud nos continua et indefessa oratio. De statu autem nostro et terræ vobis remando, quia in pace sunt quæcumque ad dominum nostrum pertinent. Unde cuncte enim bene agitur circa negotia ejus, et nepotes sani sunt. Dominus quoque Galeranus strenue agit, et dominus Thomas sacerdos, et magister Radulfus, nec non et archidiaconus, et omnes amici vestri. Unum solum est quod nobis deest, præsentia vestra, et domini nostri, quani rogamus, ut salvo ejus honore maturetis citius nobis et patriæ restitui. Omnes socios vestros et amicos salutate, præcipue abbates Belliloci et Sancti Petri de Montibus (23).

EPISTOLA CXIII.

AD PHILIPPUM COLONIENSEM ARCHIEPISCOPUM.

[i, 13.] Domino suo et Patri charissimo PHILIPPO

Romam profectus erat.

(23) *Abbates Belliloci et S. Petri de Montibus.* Utrinque monasterium ordinis S. Benedicti: illud quidem in Argona pago diœcesis Virdunensis; hoc vero Catalauni, de quo iterum epist. 89.

Coloniensi archiepiscopo (24) frater PETRUS humiliis abbas Sancti Remigii, salutem cum omni devotione.

Frequenter cum beato Remigio patrono vestræ sublimitati humiles porremus preces, si quo modo animum sine culpa nostra, ut credimus, hactenus implacatum nobis ad misericordiam faciendam flectere possemus. Denique iterum atque iterum quanta humilitatis supplicatione potest tota congregatio nostra appellat, si qua sunt in vobis viscera misericordiæ, ne adhuc extenta in flagello nostro perseveret manus vestra. De clementia namque Dei indultum est, ut potestatem habeatis et bene facere et male nobis si vultis. Nolite oblivisci, quia limites, quos Dominus dominationi vestræ posuit, certi et finiti sunt in prædestinatione Dei. Utimini ergo potestate vobis concessa semper ad bonum, nunquam ad malum; nam indubitanter uliusque sequitur retributio æterna. Pro Jesu itaque amore, et per Christum Jesum contestamur vos, quatenus miseremamini pauperum compeditorum, quibus nec ingredi, nec egredi licet, nisi sub manu et cum licentia pastoris. Boves sunt tritantes, nocte et die pro peccatis suis et totius mundi Dominum deprecantes. Ne obturetis ora eorum, subrahendo alimoniam a prædecessoribus fideliter pro remissione peccatorum suorum eis concessam. Certe non erit famæ, et gloriæ vestræ augmentum, nec cumulus divitiarum, nisi tantummodo peccatorum. Respondemus itaque pro præbendis de Marna (25), de quibus mandatis, ut de manu nostra eximendo quibuslibet personis eas daremus, quod nullatenus in sæculum sæculi id facturi sumus. Provolui etiam genibus vestris, ne id ultius a nobis exigatis, exoramus. Valete.

EPISTOLA CXIV.

AD THOMAM CANTUARIENSEM ARCHIEPISCOPUM.

[1, 10.] Domino et Patri charissimo THOMÆ venerabili Cantuariensi (26) archiepiscopo, frater PETRUS abbas Sancti Remigii ex toto corde devotissimam salutem.

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(24) *Philippo Colon. archiep.* Hæc etiam epistola multo inferius collocanda erat. Nam abbas S. Remigii erat Petrus, cum hæc scriberet, et Philippum constat Coloniensem cathedralm non iniisse ante annum 1166.

(25) *Præb. de Marna.* Rectius Marsna, ut epist. 90. Sic enim in capitulis regum, quæ anno 851 edita seruntur, quando tres fratres, Lotharius scilicet, Ludovicus et Carolus secus municipium Trajectum penes locum qui dicitur Marsna iterum convenerunt, et in Fragmento Gallici scriptoris apud Pithœum, de Gisleberto: *Recepit itaque Trajectum, Juppilam, Haristallum, Marsnam, Littam, Capras montem, quæ a defunctis derelicta vacabant.* Ex his patet Marsnam locum fuisse Trajecto vicinum, quod verum est. Nam tribus fere passuum millibus distat, et Maersena vocatur. De præbendis autem Marsnensis S. Remigii monasterio attributis, et in usus monasticos conversis, iterum agit epistola supra scripta

D (26) *Thomæ Cantuar.* Cum adhuc exsul esset in Gallia et de ipsis cum Henrico rege Angliæ reconciliatione tractaretur.

(27) *Sua repete a r. Angl.* Rex enim ablata restituere abnuebat. Mauricius Parisiensis episcopus Alexandro III: *Præterea requirebat D. Cantuariensis partem ablatorum sibi restitui; alteram vero partem in sustentationem dimitti, donec vestrum super hoc et religiosorum virorum haberet consitum.* Inconveniens enim et sibi valde damnosum, et perniciosum sanctæ Ecclesiæ exemplum videretur, si ipse omnia ablata, sicut rex Angliæ postulabat, penitus remitteret, cum per ejus absentiam ædificia Cantuariensis ecclesiæ diruta essent, et ad possessiones dissipatas tenueret resugium, et ipse gravissimo alieni aris debito astrictus teneretur. Cæterum pervicit tandem, ut restituerentur, quod ipsem testatur in epistola quam de redditu suo scripsit ad Alexandrum.

tra Ecclesiam, qui persequebatur, alius et alibi, id est intra Ecclesiam qui patiebatur. Modo vero jam adulta Ecclesia, non licet filii Ecclesiae quod aliquando lieuit inimicis. Decet enim matrem corrigere filium, sicut decuit pupillam tolerare adversarium. Distinctus namque sapphiris legitur venter sponsi, et quemadmodum ante passionem suam Jesus dixerat : *Qui non renuntiaverit omnibus auxi possidet, non potest meus esse discipulus* (*Luc. xiv.*) ; et similia in passione dicit apostolis : *Qui non habet gladium, renderat tunicam et emat* (*Luc. xxii.*). Verba quidecum bona, verba consolatoria non immerito exigeret causa justa in oculis Dei, in oculis autem insipientium dubia et infirma, nisi virtus patientiae omnem transcederet consolationem, et plus gauderetis de consolatione, quam malleus seriens proficeret de percussione. Ferrum ferro acuitur, et de malitia regis Angliae virtus vestra invincibilis clarius illustratur. Quo fortius premit torcular Olivam, eo profusius oleum producit. Candelabrum ductile de auro purissimo non facit Beseleel in tabernaculo Domini, nisi productis laminis contritione limae et mallei. Nondum contritus est malleus universæ terre : adhuc necessarius ut supplet quæ desunt passioni Christi in corpore vestro. Sed quem inoneo? quem exhibitor? cui calcaria adhibeo? Sine dubio qui freno indiget, qui paratus est plus ambulare quam via extendatur, qui etiam metas velociter transcurtere nullis retardatur periculis. Procul enim oderatur bellum, exsilium reputat patriam, quia omne solum forti patria est. Sine labore laborat, sine fame esurit, sine dolore patitur, sine amaritudine felle et absinthio cibatur. Vir est in millibus unus, cum gigantes gemunt sub aquis, ipse ridet et irridet fortunam cum inversione rotæ suæ. Vale.

EPISTOLA CXV.

AD R. CANTUARIENSEM ARCHIEPISCOPUM.

VII. 21.] R. Cantuariensi archiepiscopo (28) Petrus abbas S. Remigii.

Maximum argumentum est honestatis et religiosis, ad se vocare et juxta se statuere alumnos et cultores bonæ conversationis. Probata namque virtus consimili gaudet reclinatorio, vires quotidianis resumens incrementis, non solum de nativo germine, sed et de uterina propagine. Inde est, Pater sancte, quod ad commendationem non modicam vestri nominis magistrum G. advocatis, et mundanis destitutum copiis in spe bona sub aliis vestris, ut audivimus, nidificare compellitis. Novimus eum non transitoria aut adventitia familiaritate, sed longa et diurna vicinitate, ac beneficiorum nostrorum communicatione. Ut nam sufficisset ei nostra paupertas, nec amovisset illum a nobis tam patriæ am-

A citia, quam vestræ largitatis fiducia! Raros ei similes penes nos habemus, quos sic ornat doctrina quam vita. Dignus est latere sacerdotali, qui sua non inquinat vestimenta, qui sæcularia lenocinia postponit pro vera philosophia. Cum granis siquidem philosophiae etiam quisquilius retinet, amans sententias, nec verba respuens, legens codices et corrigens mores. Excipite pauperem, et facite divitem. Imitetur manus vestra mundi fabricatorem; qui in creatione terram, prius inanem et informem, secundavit tam multipliciter, et formavit tam mirabiliter, ut fetus sint innumerabiles, formæ incomparabiles. Sanctissimæ memoriaræ prædecessor vester, archiepiscopus Theobaldus, de gremio et sinu nostro magistrum Joannem Carnotensem episcopum inopem et pauperem suscepit, sed Deo juvante usque ad nomen magnorum qui sunt in terra fomentis suis proverit. Mortuus quidem est ille archiepiscopus corpore, sed adhuc vivit in propagine, et durat in illo adhuc suavissimum memoriale. Sicut successistis ei et sancto Thomæ in episcopatum, sic in isto magistro G. succedat amplissimum vestrum beneficium. Valeant ei preces nostræ, quia, etsi ignoti sumus vobis facie, non tamen, si opportunitas se præberet, obsequio, et interim bona voluntate.

EPISTOLA CXVI.

AD ARCHIEPISCOPUM SENONENSEM.

[vi, 2.] Archiepiscopo Senonensi, PETRUS' abbas Sancti Remigii.

Opus manuum vestrarum, locum utique qui dicitur Vallis Dei, non tradatis oblivioni, quia novella plantatio cito deficit sive arescit, nisi frequenti irrigatione ei succurratur, et somento multiplici soveatur. Ad suam patriam, ut credimus, evolavit spiritus filii vestri fratris R. quem sicut paternis gremiis, dum in carne esset, continuistis, sic justum est ut orationibus et benedictionibus vestris usque ad thronum gratiae conducatis. Quia ergo sublati pane de mensa Domini, in Sabbatho novum substituendum non ignoratis, eamdem dilectionem et protectionem oramus impendi bono et religioso inveni, quem amicus et filius vester charissimus ibi ex voluntate fratrum præposuit, prior de Valle Sancti Petri. Ut scitis, domus ista domus orationis vocatur. Necesse est ergo, ut sine dilatione auxilio vestro consecretur, quatenus veraciter et non fallaciter locus ille sanctus vocetur. Quidquid enim ibi religionis, orationis, sanctificationis, mortificationis, et aliarum sanctarum observationum servi Dei conservando, cœlestis præmium promeruerint, in sinu vestro revertetur, et ad caput vestrum desuet; quia qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet. Non ergo pigeat vos

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(28) R. Cantuar. archiepiscopo. Richardo S. Thomæ successori : S. Thomæ autem decessor

Theobaldus, qui Joannem Saresberiensem postea episcopum, in familiam suam primus ascererat.

cœpisse expendere in usus pauperum aliquid de substantia vestra, quia vos recepturi sunt in æterna tabernacula.

EPISTOLA CXVII.

AD WILLELMUM REMENSEM ARCHIEPISCOPUM.

[vii, 8.] Unico et unice reverendo Patri et domino WILLELMO Dei gratia Senonensi, imo Remensi archiepiscopo, frater PETRUS humilis abbas S. Remigii, salutem et promptum cum omni devotione obsequium.

In insigni electione Carnotensi de magistro Joanne stellam matutinam produxit Deus de thesauris suis. Adfuit, adfuit huic prædestinationis Dei partui vigilantissima sagacitas domini mei, et manum obstetricantem supposuit, ne aborsum pateretur incommutabilis Dei præelectio. Deus, tibi laus, tibi gratiarum actio : archiepiscope, tibi merces, tibi æterna remuneratio. Hoc opus de raritate admirable, de singularitate incomparabile, de puritate commendabile, de bonitate speciali omnibus imitabile. Quando et ubi simile factum est in regno Fraiciæ, ut remotis omnibus Simoniæ speciebus, nullis mumerum suffragiis incumbentibus, nullis clientrum vellicationibus pruritum aurium excitantibus, solus Dei honor et populi salus in episcopali electione quereretur? Certe hoc in rationali et superhumerali tuo, Pater amantissime, stylo ferreo, iugue adamantino scribetur, quod in vicariis Petri eligendis nulla te movet humana gratia, nullius favor, nullus carnalis affectus, nulla pecuniæ avaritia. Trecensem episcopum (29), virum qui ministerium suum honorificat, elegisti et consecrasti. Meldensi Ecclesiæ tres viros honorificentissimos, dominum scilicet cardinalem (30), magistrum Petrum, et Simonem archidiaconum vicissim assignasti; sed nunc superlative hominem de alia gente, amore Dei tantummodo datus, in Ecclesia Carnotensi substituisti. Ubicunque hoc Evangelium prædicabitur, dicetur quod sis amicus sponsi, cum tam verax sis et fidelis, non jam in gaudienda uxore Isaac, sed inveniendo Joseph virum Mariæ. Vere Maria veneratur in Carnotensi Ecclesia. Vere vir iste Joannes, pretioso sanguine beati Thomæ pontificis et martyris intinctus, lege divina ad plenum instructus, bonis moribus et piis actibus ornatus, apostolico ad Timotheum catalogo virtutum bene depictus, ad Dei honorem, et ad vestram perpetuam laudem, columna factus est in Ecclesia Dei. Reviruit in vobis antiquus apostolicæ ordinationis

A ramusculus, cum pro patribus filii ungebantur, imo pro panibus omni Sabbato calidi cum thure substituebant panes.

EPISTOLA CXVIII.

AD JOANNEM CARNOTENSEM EPISCOPUM.

[vii, 22.] JOANNI episcopo Carnotensi, PETRES abbas S. Remigii.

In bivio dubietatis positus, utrum conquerar de me ipso ad amicum, an de amico ad amicum, vix discernere possum. Sed si utrumque facio, alterum non omitto. Nam quia utrumque culpabilem inventio, neutrum excuso. Me abbatem, te episcopum quis ignorat? Hactenus unice amicos fuisse quis dubitat? Hujus rei testis est acervus epistolarum, marina pericula non timentium, cum familiarissimo recursu et brachiali complexu nostra quondam sese revisitabat amicitia. Unde autem obstupuit, imo elanguit communis stylus, non jam quatriduuanus stertens, imo annuali elapsu deficiens? Certe si episcopaliū sollicitudinum allegationes negligentiam istam excipiunt, meam æque consimili ratione defendunt. Esto. Nullum fuit tempus vacuum, vel veniendi, vel scribendi, nunquid amandi? nunquid recordandi? Procul dubio quanlibet excusationem potest habere omnis actio, nullum dilectio. Si dormis, dilectio non dormit. Unde: *Ego dormio et cor meum vigilat* (Cant. v). Quibusunque tenearis occupationibus et necessitatibus, non impeditur, non compeditur vera dilectio. Ubi est vera dilectio? Certe pallio hyacinthino multi se operiunt, sicut falsi prophetæ, qui in vestimentis ovium veniunt, intrinsecus autem sunt lupi rapaces, vel amici rapaces. Nolo, nolo me vel te esse de illis, qui magnificant simbrias fictæ amicitiae, profientes et promittentes inopinabilia et incredibilia, digito autem suo nec quæque modica tangentes. De hoc amicorum genere vel grege nunquam te expertus sum, nec tu me. Tardius enim os in promittendo moveo, quam cor in diligendo. Urget autem me suis stimulis hæc, de qua loquor, dilectio, redarguere non superbe, neque flete, quæ de amico audio. Siquidem propter antiquam nostram amicitiam, qui habent adversus episcopum Carnotensem querelam, abbatem S. Remigii convenient, et quasi magistrum et judicem proponunt. Hæc et hæc, inquiunt, facit episcopus, sic loquitur, sic movetur, sic mutabilis est in promissis, sic instabilis in verbis et consiliis suis, sic ingratus beneficiis, sic ad iram facilis, sic improvidus in disponendis judiciis, sic totus pendet de voluntate et consilio unius hominis, mi-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(29) *Trecensem episc.* Matthæum, cuius exstat in collectaneis Saresberiensis epistola ad Alexandrum papam pro S. Thoma, quinto ejus exsilio anno scripta, initio episcopatus, hoc est anno 1169.

(30) *D. cardinalem.* Petrum tit. S. Chrysogoni. Rogerus Hovedenus anno 1177: *Eodem anno Petrus tituli S. Chrysogoni presbyter cardinalis, apostolicæ sedis legatus, quondam Meldensis Ecclesiæ*

electus venit in Franciam. In tabulis episcoporum Meldensium, post Stephanum, cuius etiam legitur apud Saresberensem epistola aliquot pro S. Thoma, subjicitur Simon, archidiaconus antea Senonensis, de quo nondum episcopo Saresberiensis epistola 280. At ex verbis Cellensis hoc loco liquet duos alios ante Simonem electos episcopos fuisse.

nus prudentis et multum cupidi. Ecce capitulo quæ A objicunt episcopo. Quid autem, o amice, respondes ad ea quæ tibi objiciuntur ab his? Si talis es, in alium virum mutatus es. Non te talem neveram, non didiceram, non prædicaveram. Archiepiscopus doster, vir discretissimus, et qui morum scrutator et cognitor est perspicacissimus, discipulum S. Thomæ aliter informatum, aliter institutum sùd oculata ex diurna cohabitatione acceperat. Abiit, absit a me ista credere, sed rationes vellem habere, quibus vanitates istas et insanias falsas possem refellere! Ecce per amantissimum nostrum abbatem Sanctorum Crispini et Crispiniani rescribite, et remandate tam de his, quæ ex parte nostra dicturus est vobis, quam de his quæ scribo.

EPISTOLA CXIX.

AD EPISCOPUM CARNOTENSEM.

[viii, 4.] Carnotensi episcopo (31), PETRUS abbas S. Remigii.

Si quando in mente constantis hominis priora mutantur vota seu proposita, considerandum est, utrum hoc fiat levitate, aut necessitate, aut superveniente affectione. Si levitate, inconstantia; si necessitate, fortuna; si affectione, ratio pensanda est. Si enim vitiosa est affectio, improbitas est; si justa, virtus, et est admittenda. Causa vero, unde oritur affectio, sorte inter bonam et malam dividit, et nomen imponit. Bona excusat voti mutabilitatem; mala accusat inconstantiam. Non enim ab inchoatis recedendum est sine ratione, quæ inchoata sunt cum ratione. Alioquin non est in illo est, sed est et non in illo est; et de illo dicitur, quia status ut luna mutatur (*Ecli. xvii.*). Ne autem sim oneri occupatissimis auribus Carnotensis episcopi, negotium breviter et aperte exponam. Postulatio nostra apud vos pro Hugone cognato et amico nostro Remensi canonico, ante fores vestras obseratas æstatem et hiemem fecit, et valde lassata et jejuna ad sinum nostrum reversa est; et ecce occurrit charissimus amicus et cognatus ampliori affectione suscipiens in eadem postulatione G. archidiaconus vester, qui vobis de latere et Ecclesiæ vestræ magis paratus est servire. Cedit itaque ille, si iste successerit; imo ut iste succedit, cedo et ego in priori petitione, si exauditus fuero in secunda, quin potius ut fiat, et citius fiat secunda, ne forte steriles anni renuntient mibi defectum imbris matutini et serotini; et desperans de missione cessem deinceps arare, seu aliquid a vobis petere. Valete.

EPISTOLA CXX.

AD EUDDEM.

[viii, 5.] Episcopo Carnotensi, PETRUS abbas Sancti Remigii.

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(31) Carnotensi episc. Joanni Saresberiensi. Item et epistola sequens.

(32) Joanni et Richardo fratri suo. Joannis quoque Saresberiensis ad Richardum fratrem epistolæ

B Facile est amicorum erratibus ignoscere, qui contingunt casu, non deliberatione. Causales quoque excessus facile corrigit, qui occupatione, non contemptu, delinquit. Amicum nostrum et vestrum, abbatem Sanctorum Crispini et Crispiniani, aliter quam decuit exceperis. In hoc circumspectio vestra oberravit. Sed hoc debitum cum satisfactione dimittetur, cum ad nos veneritis et culpam recognoveritis. Jam quoque nubeculam istam amovit a facie nostra relatio Alexandri amici vestri, qua de statu vestro laetificavit nos. Solet enim verum dicere. Prosperum itaque et felicem statum in his quæ erga vos fluit asseruit, et ambages circumvolantes a corde nostro abegit. Non difficile credo quod multum desidero. Verbis igitur illius credo, et valde congaudeo. Nam a me nihil alienum aestimo, quidquid de vobis sensero. Radix enim longæva pruina subita non arescit, neque marcescit. De his hactenus.

EPISTOLA CXXI.

AD JOANNEM SARESBERIENSEM ET RICHARDUM FRATREM EJUS.

[v, 14.] Amicis suis charissimis M. JOANNI, et RICHARDO fratri suo (32), frater PETRUS S. Remigii dictus abbas, perpetua pace gaudere.

Stylum scribendi in sepulcro beati martyris Thomæ Cantuariensis, audita ejus morte, jam jam recluseram, arbitrans charissimos meos Joannem et Richardum ei conseptulos, nec interim aura libertatis fruituros. Fallax namque rumor, et nimium varius, nil nobis de vobis certi afferebat, vel asseverabat. Unde quod in dubiis semper faciendum censeo, lucem veritatis patienter sed non grataanter exspectabam, ne in incertum currerem, falsum pro vero retinens; gaudens forsitan cum esset nigerendum, et moerens, cum esset gaudendum. Resumebam tamen, post longam ad me ipsum disputationem, de incommutabili Divinitatis consilio spiritum, et quidquid vobis contigisset, post glorificationem sancti martyris, in partem vertebam meliorem, quia sive contribularemini, sive consolaremni, in argumentum et augmentum fidei vestræ accipiendo non dubitabam. Neque enim tam modicæ fidei scio vos esse, ut timeatis calicem Domini bibere in passione, quem frequenter bibitis in Christi recordatione. Tandem ex veraci relatione status vestri, omni absoluta compage, omnipotenti et benignissimo Deo medullatas refero grates, qui non auferunt a vobis solitas suas miserationes, sed, ut credo, quia præmisistis dilectissimum patronum in celis, recipietis sine dubio alium paracletum vice ejus in terris. Ecce, mi dulcissime Richarde, prorsus in osculis faciei tuæ, non sine affectu viscerali, attendens mutatum habitum, nescio si melioratum ani-

tres leguntur. Richardus autem hoc tempore, id est sub annum Christi 4170 quo exeunte interfactus S. Thomas, habitum mutarat, regulari suscepto. Quare idem posthac, ut canonico regulari scribit.

rum. Quid enim honestatis, quid maturitatis, quid pietatis, quid charitatis, quid totius religionis deerat, cum esses in oculis meis, et nostræ congregationis, speculum bonitatis, et forma integra æmulationæ imitationis? Nusquam fuisse illa præpropera sollicitudo regressionis, potuisset tibi sufficere domicilium amicæ paupertatis, et satis charæ si recolis societatis. Sed o cæca et futurorum nescia mens humana! extra vel ultra divinæ moderationis gressum ne porrigas pedem, quia labi est, a Deo non regi; et per se ire, perire est. Si nobiscum manasses, solatio contra pene omnem molestiam suis-
ses, nec a Deo desertum crederem, dum hujusmodi pignus suæ miserationis mecum tenerem. Sed factum est, quod factum est. Sit stimulus majoris desiderii molesta corporis absentia, et ubi nulla subest corporalis visio, continuetur oratio. Ne diutius scribam, familiares succedunt interruptiones, quæ animi quietem interrumpere non cessant, et laborem perpetuare. De statu autem nostro utrumque amicum certifico, ac de corporali sospitate dico, quod qualiter dimisisti, talem adhuc invenire potestis. Pax in congregazione nostra est, et cursu consuetudinario adhuc currimus. Cum omnibus hominibus pacem habemus, maxime cum domino archiepiscopo. Debitis non valde gravamur. De Marna redditus nostros habemus. Bene est amicis nostris et vestris; Cellensi abbatii, Sanctorum Crispini et Crispiniani, abbatii Sancti Nicasii (33), prioribus de Monte Dei, et de Valle Sancti Petri. De quæstione autem illa, quam in fine passionis beati martyris Thomæ, bone amice, posuisti, credo nullatenus solutionem te latere. Forsitan tamen et meum animum in tuam sententiam translatum non dubitas; sed ut recognitarem, quia quod Deus per se facere disponit, hominis auxilium vel auctoritatem non querit, ubi autem ministeria hominum non despicit, causa nostræ utilitatis vel humilitatis hoc facit. Absque enim onni sacramento, id est visibilium elementorum vel operum adminiculo, hominem salvare posset, nisi exercitia humilitatis vel fidei ad utilitatem salvandorum utilia procurasset. Diffinitive ergo teneo, nulla ratione lucernam accensam in manu Dei posse supprimi vel extingui: nec ibi exspectandum hominis judicium, ubi manifesta luce Dei se explanat judicium:

EPISTOLA CXXII.

AD EOSDEM.

[v, 20.] Magistro JOANNI, et fratri suo RICHARDO,
PETRUS abbas Sancti Remigii.

Statum nostrum prætermisso procemio vobis notificare studeo, cuius nec satis bonus, nec pessimus ad præsens occurrit aspectus. Valde autem sollicitus sum de statu terræ vestræ, cuius quasi claves

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(33) *Abbatii S. Nicasii.* Remensium id coenobium, Remigiano situ proximum, atque ordinis ejusdem. Abbas autem tunc erat Guido II monachus olim Sancti Remigii, ad quem Alexandri epistola 28.

A et columnas citra mare, legatos scilicet Romanæ curiæ (34) tenemus. Quid autem statuere, quid dejicere, quid aperire, quidve claudere debeant, tam ipsis quam nobis incertum est. Tota siquidem clausula negotii pendet ex adventu et responsis regis Angliæ. Tamen modestos præsensi nimis animos eorum in executione mandati, nisi forte ex contemptu exasperati in duriorem prosilierint sententiam. De proprio ergo statu id enuntio; quod quantum ad personam nostram, cursu consueto valetudo procedit; quantum autem ad Ecclesiæ communem pacem et prosperitatem, sic se habet quomodo solet. Unus autem, scilicet frater Herveus, jam nobiscum non ambulat. Ivit viam suam; utinam non post Satanam! Si ad vos venerit, equos accipite, et si quid aliud honeste ab eo auferri poterit. Super quæstione autem tua, frater Richarde, amice dilectissime, nolo multiplicare supervacuos circuitus, et multorum verborum anfractus. Quæris autem, utrum ad singulos de collegio culpa, quæ videtur respicere œconomum vel præpositum, ipsius derivatione singulari et certa percurrat, et illiciat singulorum conscientias. Ait propheta: *Anima quæ peccaverit ipsa morietur, filius non portabit iniquitatem patris, neque pater filii* (Ezech. xviii). Item auctoritas: *Mala non sunt, quæ nec mentem implicant, nec conscientiam ligant.* Item Apostolus: *Quæ in macello venient, edite cum gratiarum actione, nihil interrogantes propter conscientiam* (I Cor. x). His omnibus auctoritatibus, non mihi videtur singulorum capita percutere, si quid a præposito male administratum fuerit: et sufficere claustralibus, nescire unde veniat quod edant, vel quid vestiant. Tanta enim simplicitas debet esse columbae, quæ in foraminibus petrae et in cavernis maceræ nidiscat, ut remota omni sollicitudine, quidquid manus ejus invenerit in lecto, sive in refectorio, simpliciter accipiat, et Deo gratias agat. Si quis autem dixerit, hoc idolothytum est, id est de rapina, vel usura, vel alio quolibet modo male acquisitum, abstineat. Valete.

EPISTOLA CXXIII.

AD JOANNEM SARESBERIENSEM ET RICHARDUM
FRATREM EJUS.

[vi, 11.] Magistro JOANNI Saresberiensi et fratri D suo RICHARDO.

Grande dispendium patitur ardens desiderium, si data occasione crassa et supina negligentia negaverit de amico refluere, vel ab amico recipere saltem litterale refrigerium. Sit ergo inter nos pactum, quod impune prævaricari non liceat, quatenus vacua manu, vel brevissima salutatione nuntius nullus accedit, vel abscedat. Non tamen credo aliquando sic evacuari tempora circumvolventia, ut non alterutrum habeamus, unde vel de

(34) *Legatos Rom. curiæ.* Albertum et Theodinum cardinales ad Henricum Angliæ regem missos, ut de cæde S. Thomæ cognoscerent; utriusque mentio in epistola 54 Alexandri.

prosperitate, vel de adversitate aliquatenus conque-
ramur. Ineptissima plane excusatio quorumdam,
qui cum moneantur ad confessionem, dicunt se ni-
hil habere quod in confessione referant. Revera
tales copia inopes facit, vel solis claritas eos excæ-
cavit. Non ergo similes eis efficiamur, dicendo, ni-
hil novi nos habere quod referamus, cum nec Fran-
cia citra mare perpetuitatem pacis et tranquillitatis
adhuc juraverit, nec Anglia vestra ultra et juxta
mare medium silentium post completorium teneat.
Solent enim tunc secundi calices tam apud vos,
quam apud nos, nova et vetera dicere et facere.
Sed de his taceamus, ne vestrates irascantur, qui
potius viliori non minus inebriantur, quam nostrates
vino meracissimo. Imperator indulxit (35) nobis
bona nostra de Marna. Valete.

EPISTOLA CXXIV.

AD JOANNEM SARESBERIENSEM.

[vi, 12.] Si bene recolo jocos prioris sæculi, dum
temporibus essemus, et ad invicem plura jocando serere-
mus, occurrit inter cetera, quod quasi de magnitu-
dine cassula tunc archiepiscopi Thoma, nunc pre-
tiosissimi martyris, conquerebar ubi posset repe-
rir. Verbum illud fecit Deus, imo risum fecit nobis
et toti provinciæ vestræ et nostræ. Inde est quod
undecunque non solum Angli, sed et Galli, quasi
ad solemnes epulas, et ad fertilissimas jubilationes,
concurrent ad tumbam prædicti sancti; quo et mihi
miserrimo et indignissimo contingat venire, videre
mirabilia Dei, et adorare Deum in sancto suo ante-
quama moriar. Etsi enim intercipi voragine maris
quod intercurrit possem, non timerem mortem cum
vitam quererem. Interim autem corde meo, ore ve-
stro, adite præsentiam ejus; et totis visceribus at-
que medullis, pro peccatis et miseriis nostris rogate
alumnū gratiæ, ne præ ebrietate immensurabilium
gaudiorum suorum, qua ab uestibus Christi et glo-
riosæ virginis Mariæ repletur, nostri obliscatur,
cum nos comparticipes compassionē animi in tribu-
latione sua aliquando habuerit, et adhuc pre posse
devotissimos gloriæ suæ prædicatores. De his hac-
tenus. Ceterum de oblatione vestra universitas
fratrum nostrorum grates quas potest vobis repen-
dit, et quem cum fratre vestro Richardo ab annis
prioribus in societate bonorum suorum adnumerava-
vit, emulatius amplectitur, et jucundius in perpe-
tuam commemorationem astringit. Nondum tamen
reditus exinde comparavimus, quia nulla opportu-
nitatis se obtulit. Instantius autem laborabimus quæ-
rere, quo id maturius efficiatur. De glosis nostris,
quas retinuistis, utcunque patienter sustineremus,
nisi plus quam granum sinapis minutissimam fidem
de nobis apud vos deprehenderemus. Tanto tempore

JACOBI SIRMONDI· NOTÆ.

(35) *Imperator indulxit.* Fridericus Ahenobarbus.
Non semel, ut in remotis possessionibus accidere
solet, in Marsna bonis vim passi sunt monachi
Sancti Remigii Nam et paucis abhinc annis in eo-
rum possessionem, qua dejecti per annos complu-

A nobiscum fuistis, et miror, imo horreo, si tam ex-
iguam de nobis confidentiam ex præteritis actibus
et verbis conceperitis, ut libellum parvissimi pretii
a nobis gratis retinere formidaretis. Tamen quia
ita egressum est de labiis vestris, ne siant irrita
vestra, prorsus sumptus reposcimus grandes et gra-
ves, ut fiat vobis juxta fidem vestram. Pretium ta-
men sine taxatione et sine aestimatione est. Domini-
num episcopum Exoniensem saluto, et me sanctissi-
mis suis orationibus commendō. Fratrem vestrum
Richardum, quem tenerrime diligo et dulcissime
amplector a Jesu Christo et a Spiritu sancto, imo
a Deo Patre, ueste gratiarum impleri exopto.
Participem enim me totorum bonorum ejus non du-
bito. Valete.

B

EPISTOLA CXXV.

AD EUDDEM.

[vii, 2.] PETRUS abbas Sancti Remigii, JOANNI de
Saresberia.

Nunquam pulsum tuum in litteris a te receptis
inæqualem, aut citatum de superveniente febre re-
giae commotionis deprehendo. Mirarer tam bonæ et
optimæ animi complexionis, nisi antiqua cognitio
admirationem compesceret, et olim jam notus status
tuus majora et meliora innotuisset. Certe cum His
et de illis te esse non ambigo, de quibus dicitur
quia ubi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur
(Ezech. 1). Cholérica et cœlestis complexio tua sis
passionibus hilarescit, suis congelationibus fron-
descit, suis eversionibus excrescit, suis ægritudi-
nibus convalescit, suis contrariis infortuniis fortior
et audacior enitescit. Quid igitur? Consolabor te?
Sed non es desolatus, qui desolationem reputas
consolationem? Relevabo te? sed non es dejectus,
qui dum ejiceris elevaris. Conficiam aliquod em-
plastrum sive electuarium? sed neque vulneratus
es, neque in passione aliqua turbatus. Tamen per-
cusso et non vulnerato, impulse et non dejecto,
cencusso et non excusso, reor congratulandum de
constantia, timendum de nondum finita pugna, ad-
hortandum de perseverantia. Ecce caminus, sed
non timet aurum; ecce mare, sed supernatæ foli-
um; ecce malleus, sed non confringitur adamas;
ecce ventus, sed mons Sion non commovebitur;
D ecce prælium, sed miles tenet gladium. Supervacu-
cis impendiis (36) laborat, qui solem facibus niti-
tur adjuvare. Non ista et scientia et experientia. Si
qua tamen tibi ex me potest fieri consolatio, utere
ut libet, et præsens et absens, tuus sum, et omnia
mea tua sunt. De gente tua et moribus, mihi satis
notum est, quia utres, imo ventres suos solent im-
plere, quinimo superinfundere, tam de vino quam
de mulso, sine reprehensione; et tanquam Hebræi

res caruerant, regis nostri auctoritate postliminio
restituti sunt.

(36) *Supervacuis impendiis.* Verba sunt Ennodii
Ticinensis lib. II, epist. 22, cuius et alia quædam
hinc inde imitatur.

carnem suam circumcidunt, in signum quod se- A Justus denique, qui ut leo confidens absque ter-
men sunt Abrahæ, absque opprobrii confusione.

EPISTOLA CXXVI.

AD AVENIONENSEM EPISCOPUM.

[viii, 2.] Avenionensi episcopo (37), PETRUS ab-
bas Sancti Remigii.

Virtutis propago ramos gratiaæ suæ semper pullu-
lans, in Ecclesia Christi beneficio suo rigat novellas,
sicut antiquas paradisi plantationes, quando in de-
cessu religiosi prælati bonus nihilominus et ho-
nestus substituitur. Sic ignis in altari perpetuatur;
sic in Sabbato panes propositionis renovantur; sic
pro patribus filii Ecclesiæ nascuntur; sic denique
vectes in arca semper circumferenda insiguntur.
Prædecessoris vestri gratiam, ut decet, firmiter
teneamus; qui tanquam pius pastor et pater, fra-
tres nostros, et quod in episcopatu vestro habemus,
dum vixit, servavit, et pro posse ab infestatione
defendit. Oramus ut spiritus ejus duplex fiat in vo-
bis; quatenus nec farina regiminis, nec oleum man-
suetudinis in lecytho deficiat. Habetis fidelem in
celo remuneratorem beatum Remigium, cuius oves
sumus, et si necesse et opportunum fuerit, tam de
lacte, quam de lanis nostris, ad usum vestrum
mutuare poteritis. Mittimus itaque juvenem istum
etate, sed moribus, ut experti sumus, maturum, ad
partes vestras, cui tradidimus et committimus prior-
atum nostrum cum his quæ ad nos pertinent in
provincia. Ut ergo sub alis vestris ipsum excipiatis
et soveatis, rogamus et obsecramus.

EPISTOLA CXXVII.

AD B. EPISCOPUM EXCESTRIENSEM.

[v, 4.] Domino et Patri suo charissimo B. Dei
gratia episcopo Excestriensi (38), frater PETRUS
Sancti Remigii dictus abbas, salutem devotissimam.

Sententia dubia quæstionibus ventilata clarescit,
species aromatica pistillorum tensione fragrascit.
Ecclesia oppressione malorum crescit. Virtus quo-
que bonorum, adversariorum infestatione lacesita
flore vernal et fructu. Equus ille, qui procul odo-
ratur bellum ad vocem buccinæ dicit Vah! eoque
amplius servet in certamine, quo acrius concitatur
fuso undique clamore. Quas enim vires collectas
tempore pacis dissimulabat, senore multiplicato
exsolvit, cum expostulaverit necessitas, ut tanquam D
de grano sinapis virtutem mireris, si speciem sim-
pliciter minutissimi grani intuearis. Tunc igitur
virtus se expandit propagine multa, cum malis
reluctantibus fuerit provocata, nec ad plenum fides
discernitur, nisi telo infidelitatis fortiter impetratur.

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(37) *Avenionensi episcopo.* Pontio, ut conjectura
est, successori Gausredi.

(38) *Excestrensi episcopo.* Excestra Domnoniae
civitas in Anglia, sedes episcopalibus esse cœpit ante
annos plus minus dL. Cathedra illuc per Lifricum
episcopum translata, cum Cridiæ antea esset. Idem
itaque episcopi Excestrenses, qui olim Cridienses.

(39) *Ad episc. Exoniensem.* Bartholomæo, ut liquet
ex epistolis Joannis Saresb. et Petri Blesensis 83.

A Justus denique, qui ut leo confidens absque ter-
re est, quando gloriatur, nisi quando experimen-
tum sui ex aliquo discrimine capit, ut tunc se ali-
quid posse cognoverit, cum locum virtutis oblato
labore invenerit? Gloriosos faciunt martyres no-
stros causa cum poena, et poena cum causa. Dia-
est quod in terra vestra latuit, imo consopita jacuit
fidei virtus, ubi plures ad se evocabat poculum
confectionis, quam Evangelium apostolice prædica-
tionis. Unde igitur sic effloruit et refloruit moderna
in vobis religio, ut apostolicos spiritus ebiberetis,
et tota fiducia in medium prosilientes dicatis: Me-
lius est Deo obediens, quam hominibus? (Act. v.)
Certe musto non sicera pleni sunt, qui concepto
robore pellem pro pelle, et cuncta quæ habent dant
pro animabus suis. De his hactenus. Cæterum si
magna illa bellua evomuerit vos de terra vestra, est
apud nos domus nova vobis para, cum omni
sumptu, sine auro et argento, ubi et copiam li-
brorum, et studendi otium pro libitu invenietis.
Valete.

EPISTOLA CXXVIII.

AD EPISCOPUM EXONIENSEM (39).

[v, 16.] Luctus noster in gaudium vertitur, cum
de terris amicus noster ad cœlum levatur. Spem qui-
dem bonam de ipso, si diu inter nos viveret, conce-
peramus; sed jam optimam in cœlo repositam habe-
mus, episcope Exoniensis. Quid et de quo loqua-
mur, nostis. Non dubito partes vestras plenissime
interpositas, ubi tantum perpetratum est nefas. Re-
manserunt hujus aquilæ, quæ ad astra evolavit, puli
lambentes sanguinem ejus, et sese quotidie inci-
briantes felle et absinthio. Sit eis tamen solarium
spes futurorum, evidentia miraculorum, et patientia
præsentium malorum. Quis dabit mibi pennas
sicut columbæ, ut evolem (Psal. LIV), et visitor
tumbam pretiosi martyris sancti Thomæ? Credite
mihi considerenter, veniam impetratus de peccatis
meis adirem locum illum, de quo sanctissima ejus
anima per proprium sanguinem assumpta est ad
consortium sanctorum meorum. Vos ergo vices
nostras supplete, et pro nobis orate, atque dulcissi-
mos illos amicos nostros et vestros benigne fo-
vete.

EPISTOLA CXXIX.

AD EPISCOPUM CESTRENSEM.

[vii, 10.] Episcopo Cestrensi (40), PETRUS abbas
S. Remigii.

Vestri officii est, Pater charissime, calamum
quassatum non conterere, et religionem impulsam

Eundem ergo intelligi oportet lib. v, epist. 42.

(40) *Episc. Cestrensi.* Auctor est Malmesburiensis
lib. iv De gestis pontificum Anglorum, Petrum
episcopum Licesfeldensem, Guillelmi senioris tem-
poribus, sedem Cestram transstulisse, quæ olim ci-
vitas Legionum a militari in ea colonia vocitata.
In eo tractu positus videtur fuisse prioratus Lape-
lenensis, nec procul a monasterio Beldewas, ad cuius
abbatem epistola quæ sequitur.

vero aut falso rumore non penitus evertere, sed sustentare et relevare. Nihil namque in hominibus cuiuscunque professionis adeo sanctum et perfectam, quandiu in eodem statu nullus reperitur, ut aulta impostura seu scissura interveniat. Ut enim ait Gregorius, vera religio compassionem habet, non indignationem. Unde et Jesus inclinans se scribebat in terra : *Si quis sine peccato est vestrum, prior in adulteram lapidem mittat (Joan. viii).* Tandem reatum solvit, et ream absolvit; non favendo iniqutati, sed commissa delendo, et non committenda præcipiendo. Venerande Pater et domine, non excusamus peccata nostra, sive illorum, qui in opprobrium sui ordinis faciunt ea quæ non convenient. Secretius tamen, non mitius, arguendos decerno illos, quorum vita spectaculum debet esse mundo, et angelis et hominibus, si offendenter in lapidem offensionis, non suo, sed sancti ordinis merito. Cum enim causa distinguat inter personam et regulam, salva regula tangatur persona, ne nomen Christi blasphemetur inter gentes. Hactenus monachi solent judicari in capitulo, non in consilio; inter monachos, non inter presbyteros; ab abbate, non ab archidiacono; corporali, non pecuniaria poena. Scitis, ut credo, quia si notificasset nobis paternitas vestra, aut sedulitas archidiaconi, enormitates monachorum nostrorum, nec oculos, nec aures clauderemus, sed juxta antiquorum Patruin consuetudinem regulariter male acta corrigeremus. Amovemus igitur tam priorem illum, quam fratrem suum a prioratu illo, et subrogamus bonos ut credimus fratres, quos vestre paternitati attentius commendamus, quatenus sub aliis vestræ protectionis milvorum rapacitatem non timeant, et cum Dei adjutorio, vestro fulti auxilio, ruinam, si qua est, in domo illa reparent.

EPISTOLA CXXX.

AD ABBATEM DE BELDEWAS.

[vii, 41.] Abbati de Beldewas PETRUS abbas Sancti Remigii.

In negotiis amicorum gerendis tantumdem bona fidei exigitur, quantum et in propriis. Nec ignoro fraternalm sollicitudinem vestram operam dedisse, quatenus fidei vestræ commissum negotium, bono inchoatum principio, sine meliori clauderetur. Fortuna tamen, quæ non subjet humano arbitrio, frequenter eludit sollicitudinem nostram, et elidit intentionem. Quis enim dominatur potestati maris, imo quis imperat motibus indomiti cordis? Vix quisque potest regere familiam penetralium suorum; alienam vero, quam adire non potest, regere quomodo potest? Idecirco indulgentia Dei nobis non negatur, si de coimmissorum sollicitudine nihil omittatur. In exactione itaque amicali nemo sit du-